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Vedkommende, saa at de Oplysninger, man 
faar i Udvalgene, ikke Dagen efter kan 
læses i en vis Presse. Jeg tror, det er 
meget skadeligt, hvis det fortsat skal være 
saaledes, at saglige Oplysninger af enhver 
Art, som forelægges for ,Rlgsdagen, Dagen 
efter kan læses i Bladene. Jeg vil der- 
efter sige 홢 og det kan gælde baade det 
ærede Medlem Hr. Hendriksen og det 
ærede Medlem Hr. Rode, der ligeledes 
talte om en Skiften Standpunkter og en 
Svingen i Standpunkter, som kan yirke 
ødelæggende - ,  a t  Loven, efter at disse 
Ændringer er foretaget, har faaet en 
Skikkelse, der praktiseres paa en Maade, 
som øger de Betænkeligheder, vi har haft. 

Naar den højtærede Erhvervsminister 
siger, at Valutacentralen ikke kan virke 
importregulerende, er det i og for sig, rig- 
tigt, det, sagde jeg ogsaa, første Gang jeg 
havde Ordet, men den virker i alt Fald 
fordyrende, idet der ..pr mange Firmaer, 
som har faaet Lov til at købe fremmed 
Valuta, men som maa indsætte den i Ban- 
kerne her i Landet til en lavere Rente og 
saaledes har store Rentetab, indtil de faar 
Lov at betale disse forfaldne Poster. Det 
farlige, som er sket under Praktiseringen 
af Loven, er, at der er nægtet Valuta til 
Dækning af, hvad der var forfaldet til 
Betaling i Udlandet. Det er det, man 
maa sikre sig imod, og det er det, om 
hvilket jeg mener, man har Ret til at sige, 
at det i det lange Løb kan virke erhvervs- 
ødelæggende. Nu sagde den højtærede Stats- 
minister, at han aner ikke, hvilke Oplysninger 
vi kunde tænke os at have for at gaa med til 
Loven, og at der kan ingen være. Jeg me- 
ner dog, at det kunde være af Værdi at 
vide, hvilken Begrundelse man har haft, 
da man gik til saadanne i og for sig, jeg 
kan gerne sige, revolutionerende Foran- 
anstaltninger, hvad denne Sag angaar, og 
Foranstaltninger, om hvilke det maatte vides, 
at hvis man havde været bekendt med, at 
de vilde blive iværksat, vilde en stor Del 
af dette Tings Medlemmer ikke have stemt 

I . for denne Udvidelse af Loven. Og endelig 
vil jeg bemærke, at selv om man nu her 
fra Talerstolen hører af den højtærede 
Statsminister, at nu har man lempet disse 
Forhold saaledes, at man i nogle Tilfælde 
giver Valuta, saa hører jeg til dem, som 
ønsker, inden vi igen stemmer for Lovfor- 
slaget, at sikres imod, at lignende Forsøg 
gentages. Derfor ønsker jeg Udvalgsbe- 
handling. Vi har naturligvis intet imod 
at arbejde i det Tempo, som gives os, men 

> I jeg vil ellers sige til den højtærede Mini- 
ster, at det var vel ikke noget ukendt 

Forhold, at Lovens Gyldighed udløb i. 
November; og Lovforslaget kunde vel have, 
ligget paa Tingets Bord straks, da Rigs- 
dagen traadte sammen, saa at vi havde 
haft en Maaned til Behandlingen. Det 
Tempo, som man nu slaar ind paa: at 
Tinget faar Lovforslaget forelagt den ene 
Dag, og det vedtages den næste Dag, vil 
jeg for mit Vedkommende advare imod,, 
jeg tror ikke, det er en Praksis, som i alle, 
Tilfælde eller i mange Tilfælde vil blive 
honoreret med Vedtagelse. Jeg synes, der 
bør gives dette Tings Medlemmer, hvis Af", 
stemning paalægger de forskellige Med- 
lemmer et stort Ansvar, en rimelig Tid 
til at undersøge den Virkning, Lovfor- 
slaget vil have, saa meget mere som 
det drejer sig om Forhold, om hvilke man 
ved, at der er en mægtig Strid i Befolk- 
ningen, og om hvilke der har været megen 
Uenighed. Jeg synes derfor, man kunde 
have givet os noget mere Tid, og jeg vil 
anbefale, at man i Fremtiden giver os den 
Tid, der kan blive. Med disse Bemærk- 
ninger skal jeg slutte. 

Formanden s, Det ærede Medlem Hr. 
Trier har Ordet for en kort Bemærkning. 

. .  Tr ier :  Det forbavser mig, at det ærede- 
Medlem Hr. Hedegaard søger at påaviser. 
at Venstre stadig staar paa sit gamle 
Standpunkt at ville støtte den Valutacen- 
tral, som deres egen Minister har foreslaaet. 
at oprette. Det Lovforslag, vi her be- 
handler, gaar jo kun ud paa홢 at mulig- 
gøre, at denne Valutacentral kan løse den 
Opgave, som Venstres Handelsminister har 
villet gIennemføre. Kun med disse Tillæg 
mener man, Valutacentralen faar den til- 
strækkelige Effektivitet, og naar det ærede 
Medlem Hr. Hedegaard derfor siger, at 
dette Lovforslag, hvordan vi end stiller os,. 
ikke spiller nogen Rolle med Hensyn til 
den oprindelige Valutacentral, fører han i 
Virkeligheden Stødet mod den Lov, som 
Venstres Handelsminister har gennemført.. 
Maa jeg saa blot udtale overfor det ærede 
Medlem Hr. Hedegaard, at det er fuld-: 
kommen galt, naar der tillægges Valuta- 
centralens Bestyrelse Ansvaret for, at B an- 
kerne i et givet Øjeblik ikke havde den 
tilstrækkelige Valuta, saaledes at de maatte 
nægte at yde den Valuta, der var nødven- 
dig til Betaling af forfaldne Beløb. 

'Hendrikseu:  Ti l  det .ærede Medlem , , 
Hr. Hedegaard og det ærede Medlem Hr.. 
Rode vil jeg sige, at den Sag, vi i Øje- 
blikket. debatterer,, kun har været til Be- 


